1 º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa para o exerc1c10 de 2015, 
compreendendo os orçamentos fiscal, da seguridade social e de investimento das empresas em 
que o Estado detém a maioria do capital social com direito a voto. 

Art. 2° A Receita Geral do Estado para o exercício financeiro de 2015 é estimada 
em R$ 10.630.184.586,00 (dez bilhões, seiscentos e trinta milhões, cento e oitenta e quatro mil, 
quinhentos e oitenta e seis reais), que após dedução das contribuições do Estado ao FUNDEB e 
transferências constitucionais aos municípios resulta em R$ 8.606. 731. 787 ,00 (oito bilhões, 
seiscentos e seis milhões, setecentos e trinta e um mil, setecentos e oitenta e sete reais),

[...]

218.837.570 
531.343.653 

18.903.597 
33.777.761 
21.000.516 

6.416.104 

7 .546.505.205 

§ 5° Conforme disposto na Lei nº 6.576, de 30 de julho de 2014 - Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para 2015, fica estabelecido o valor da Reserva de Contingência em R$ 
28.687.000,00 (vinte e oito milhões, seiscentos e oitenta e sete mil reaºs), para o atendimento ao 
disposto no inciso III, art. 5º, da Lei Complementar nº 101/00, bem o ara atender despesas 

não previstas ou com dotação insuficiente para pessoal e encargos sociais e emendas 
parlamentares. 

Art. 4° A despesa se desdobra como apresentado a seguir: 
I - Orçamento Fiscal, no valor de R$ 6.043.378.404,00 (seis bilhões, quarenta e 

três milhões, trezentos e setenta e oito mil e quatrocentos e quatro reais); 
II - Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 2.535.676.150,00 (dois 

bilhões, quinhentos e trinta e cinco milhões, seiscentos e setenta e seis mil, cento e cinquenta 
reais); 

III - Orçamento de Investimento das Empresas Estatais, no valor de R$ 
27.677.233,00 (vinte e sete milhões, seiscentos e setenta e sete mil, duzentos e trinta e três reais). 

Art. 5° A despesa do Orçamento de Investimento das Empresas Estatais, fixada em 
R$ 27.677.233,00 (vinte e sete milhões, seiscentos e setenta e sete mil, duzentos e trinta e três 
reais), obedece ao seguinte desdobramento: 

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS - 2015 
Valores em R$ 1,00 

EMPRESA 

PIAUI FOMENTO 
AGES PISA 
ZPE PARNAÍBA 
PORTO-PI 
EMGERPI 
CMTP 
GASPISA 
TOTAL 
Fonte: SEPLAN /PI. 

TOTAL 

2.325.400